3 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 205-207. (Continua la lettera precedente). «... Itaque abiit, reversusque

postea tertia est, et longam scripto exhibuit phylacteriam, in qua fatue admodum
respondet ad constitutionem Extravagantis Papae, nec parcet etiam suae sanctitati,

quam dicit abuti autoritatibus sacrae Scripturae. Ad illud vero de fide Sacramen-

torum implet papyrum locis sacrae Scripturae omnino impertinentibus, et perperam

intellectis. Ego postquam ostendi, non ita esse intelligendum, quod in illa Estra-

vagante et Sacris literis scriptum est, iterum atque iterum Fratrem Martinum ut

fìlium monui et obtestatus sum, nollet plus sapere quam oporteret, nec nova dog-

mata in Ecclesiam intrudere, sed se ipsum cognoscere, et salvare animam suam.

Venit ad me deinde Pater Vicarius congregationis, cum quo praesente magnifico

Domino Urbano oratore Montis Ferrati et uno Magistro Theologiae dicti Ordinis,

multasque boras tractavimus de negotio hoc, ut tolleretur scandalum, salva reve-

rentia Apostoliche Sedis, et sine ulla nota Fratris Martini. Venit postea solus ille

Theologia Magister, socius fratris Martini, qui probavit et collaudavit tractatum.

Iactis his fundamentis, cum bene sperarem omnia, profectus est bine idem Vicarius,

insalutato hospite, ac me omnino inscio. Subsequutus est deinde Frater Martinus

et socii eius, mihique omnino, imo sibi, perbelle illuserunt. Accepi interea fratris

Martini literas, quibus petit fucatam veniam, non ideo vero revocat maledicta et

scandala, quae catbolicae Ecclesiae incussit. Ego, illustrissime Princeps, fraudu-

lentum fratris Martini et sequacium consilium, non solum admiratus sum, verum

etiam prorsus perhorrui et obstupui. Cum enim de bona illius valetudine maxime

sperarem, maxime sum frustratus. Non video tamen cuius fiducia haec agat. In

causa vero tria affirmaverim. Primo, dieta Fratris Martini in Conclusionibus suis

disputatione esse posita, in sermonibus tamen ab eo scriptis, afiirmative et asser-

tive esse posita, et confirmata in vulgari germanico, ut aiunt. Ea autem sunt

partim contra doctrinam Apostolicae Sedis, partim vero damnabilia. Et credat mihi

illustrissima Dominatio vestra, quia vera dico et loquor, ex certa scientia non ex

opinionibus. Secundo, illustrissimam illam Vestram Dominationem, bortor et rogo,

consulat honori et conscientiae suae, vel mittendo fratrem Martinum ad Urbem,

vel ejiciendo extra terras suas, postquam non vult paterna via errorem suum

cognoscere, et cum universali Ecclesia bene sentire. Postremo, illud sciat, Illu-

strissima Dominatio Vestra, nequaquam hoc tam grave et pestilens negocium posse

diu haerere. Nam Romae prosequentur causam, quando ego lavi manus meas et ad

Sanctissimum Dominimi, Dominum Nostrum, huiuscemodi fraudes scripsi. Bene et

feliciter valeat Excelientia Vestra, cui me intime commendo. Ex Augusta Vinde-

licorum, XXV die Octobris. Anno 1518».
4 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis.

Epistola Cardinalis Cajetani ad Ducem Fridericum, pag. 205-207.

5 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 208-213. — Lutherus Fr. Martinus. Epistolarum. Liber I, pag. 175-187.

6 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 207-208. «... Reverendissime in Christo Pater, singulariter nobis dilectissime
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Domine et amico. Vestrae Charitatis litteras die XXV octobris Augusta© datas,

die XIX Novembris per tabellarium non peculiarem, sod fortuitum redditas, acce-

pimus, ad D. Martinum Lutherum Augustinianum pertinentes, quas undecumque

cum toto earum argumento percepimus atquo intelleximus. Quoniam ergo dictus

Martinus coram pietate vostra apud Augustam comparuit, sicut cum charitate

vestra colloquuti Augustae pollicebamur. nostrac satisfocimus promissioni. Praeterea

persuascrnmus nobis, vestram pietatem, audito Martino, sccundum vestrae reve-

rentiae promissionem multi plicem, eum paterne et benevole dimissuram fuisse,

neque quamvis nondum cognita causa, et sufficiente!* discussa, ut Martinus refert,

coacturam ad revocationem et palinodiam. Sunt eniin plurimi eruditorum, in nostris

principatibus et terris, et alibi in Universitatibus studiorum, a quibus bactenus,

et in hodiernum usque diem, constantor et irrcfragabiliter certiores fieri non po-

tuimus, Martini doctrinam impiam, non Cliristianam et haereticam esse. Exceptis

nonnullis, quorum rei privatae et utilitati pecuniariae eruditio ejus non profuit,

qui ut propriae commoditati consulerent, Martino sese adversarios opposuerunt,

suo tamen proposito contra Martinum nondum probato.

7 Luthkrus Fr. Martin us. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 207-208. (Continua la lettera precedente). «... Nam si aliquo constanti fon-

damento et rationo intelligeremus, D. Martini Lutheri doctrinam impiam et insta-

bilem esse, Dei omnipotentis auxilio et gratia, ipsimet ita nos doceremus, ut nulla

indigeremus exortatione atque admonitione. Noster enim animus, nostra voluntas,

nostra mens, in hoc tota est, ut ad Christiani principis officium sit paratissima,

et qui Deo adjutore et bonori et conscientiae suae cupiat consultum. Quapropter

modis omnibus speravimiis, non futurum ut in hoc rerum statu, hac afficeremur

comminatione, scilicet Eomanam Curiam id causae prosequuturam, et Reverentiam

vestram manus lavisse, vel ut a nobis postularetur, ut Martinum Lutherum, sive

Romani mitteremus, sive ex nostris regionibus expelleremus, non tamen ob alia,

quam quod Martinus Lutherus criminis haereseos nondum convictus est. Pelleretur

enim incommodo nostrae Universitatis, sicut in hanc diem notum est, Christianae,

et multos bonos et doctos et studiosos homine. habentis. Neque ommisimus D. Mar-

tino vestrae charitatis litteras exhibere, ad quas nobis secundum tcnorom exempli,

his nostris littoris inclusi, respondit. Cum itaque D. Martinus sese offerat ad ali-

quarum Universitatum judicium, et in locis tutum disputationem, et cognita causa,

perniissurum se obedienter, ut doceatur, et simul ducatur, arbitramur eum merito

admittendum, aut saltem ei ostendendos in scriptis errores. Id quod et nos petimus,

ut sciamus, quamobrem tamen haereticus esse debeat, et habeamus quod sequamur,

et faciamus. Neque enim nos ita (nondum convictum) prò haeretico reputandum

et scribendum sentimus. Denique non libenter permitteremus nos in errores, per-

trahi, neque ut inobedientes a sancta Sede Apostolica inveniri. Hoc vestram chari-

tatem (quam Deo omnipotentis diu feliciter conservandam commendamus) coelare

noluimus. Datum Aldenburg, die Vili Decembris 1518».
8 Lutherus Fr. Martinus. Opera Omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 205-207. Epistola Caj etani ad Ducem.
9 Lutherus Fr. Martinus. Opera Omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 213-214. (Epistola Universitatis ad Ducem Fridericum) IX Kalendas Decem-

bres, 1518. «... Retulit nobis, Illustrissime et Clementissime Princeps, Venerabilis

Vir, Frater Martinus Lutherus, artiuni et theologiae magister, nostrae accademiae

nobile et celeberrimum membrum, quomodo reverendissimus Dominus Legatus Sedis
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Apostolicae, Thomas tituli Sancti Sixti Presbyter Cardinalis, illustrissimae tuae

celsitudini scripserit, et consulerit, ut eundem ipsum Martinum, vel ad Urbem mit-

teret, vel extra terram expelleret, propter quosdam proposi tiones a se disputatas,

ac jam diu Summo Pontifici oblatas. Addiditque quod et ad publicam sese dispu-